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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Археологические памятники времени

Хунну были выявлены на территории Российской Федерации, Монголии и

Китайской народной республики. Большинство исследователей признают, что

большое количество хуннских комплексов находится на территории Монголии,

поэтому современное состояние археологических исследований Хунну во многом

определяется результатами работ, проведенными на монгольской земле. Масштаб

и размах археологических исследований Хунну в Монголии постоянно растут,

также растет и количество информации об обнаруженных и исследованных

памятниках, пополняется банк отчетов и количество раскопаннных памятников,

создана и постоянно дополняется карта распространения и плотности

археологических памятников Хунну по областям и регионам Монголии. Особенно

активизировалась работа по изучению хуннской истории после 1990-х годов в

связи с ростом совместных монгольских и международных экспедиций и

заинтересованностью монгольских органов власти в раскопках археологческих

памятников и тщательной фиксации места обнаружения и результатов

исследования. Сегодня как никогда становится актуальной проблема создания

организованного банка данных по учету обнаруженных и исследованных

памятников Хунну, выявлению и публикации всех имеющихся материалов.

Проблема отсутствия организованной и систематической базы по истории

изучения Хунну беспокоит и международных, и монгольских исследователей.

Отсутствие строгого учета исследовательских работ и общего реестра открытых и

исследованных памятников может привести к утрате уникальных материалов.

Без определения состояния археологических исследований Хунну на

территории Монголии, где обнаружено и исследовано большее количество

памятников Хунну, невозможно сделать объективных выводов не только в

международных исследованиях Хунну, но и в исследовании кочевого способа

ведения хозяйства ранних и поздних кочевников. На территории Монголии

большая часть работ была проведена и проводится сегодня монгольскими
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археологами, что отражено в научных отчетах и публикациях. Обобщение всех

результатов даст возможность опредлить состояние археологических

исследований Хунну в Монголии.

Степень изученности темы. С 1936 года было начато издание результатов

археологических исследований Хунну в работах монгольских археологов и

историков. Впервые Ж. Цэвээн, писал, что «исследования Хунну, проведенные в

Монголии в основном опирались на материалы могильника Ноѐн-ула; в последнее

время у горы Ноѐн-Уул найдено много инвентаря, связанного с историей так

называемых монгольских Хунну, что свидетельствует о том, что две тысячи лет

назад на монгольской земле вместе сосуществовали западная культура (влияние

культур Средней Азии), южная или китайская культура (влияние культуры эпохи

Хань), и культура кочевников Евразии. Инвентарь и изделия того времени были

чудесными» (Цэвээн, 1936).

В 1957 году Х. Пэрлээ опубликовал статью «Краткое обозрение

монгольских археологических исследований», в которой он напомнил, что

экспедиция П.К. Козлова проводила раскопки в горах Ноѐн с 1924 по 1926 год,

экспедиция под руководством Ц. Доржсурэна проводила раскопки в горах Ноѐн и

в урочище Хунуй гол (Гол-мод Б.О.) с 1945 по 1956 год. Кроме того Х. Пэрлээ

отметил, что были обнаружены хуннские городища и поселения в урочищах

«Дөрвөлжин газар» (Тэрэлжийн дурбулжин Б.О.), «Гуа дов», «Хурээн дов»,

«Баруун дуруугийн хэрэм» вдоль реки Хэрлэн и Цэнхэрийн гол и Шувуут и

поблизости Улаанбаатара в урочищах Хуандайн-ам, Сэлбэ и вдоль железной

дороги Сухбаатар–Улаанбаатар обнаружено много хуннских погребений (Пэрлээ,

1957). Исследования монгольских историков и археологов по Хунну

интенсифицировались и стали целенаправленными с 1950-х годов. Монгольские

ученые Ц. Доржсурэн в 1961 году, Г. Сухбаатар в 1980 году, З. Батсайхан в 2002

году и Ц. Торбат в 2004 году не только подвели первоначальные итоги

исследований, но и выявили сложнейшие проблемы в изучении Хунну, которые

требовали продолжения исследований по генезису, внешней политике, экономике

и духовной культуре хуннского общества.
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Аналитические публикации посвящены в основном следующим темам: а)

история становления и развития Хунну; б) «общие» исследования, содержащие

историографический обзор; в) работы «по генезису», в которых рассматривались

также проблемы родовых и культурных отношений в хуннском обществе; г)

политическая история и государственный строй; д) хозяйственный уклад; е)

духовная культура.

В 1960 годах выходит значительное количество публикаций об

исследованиях Х. Пэрлээ, Ц. Доржсүрэна, в 1970-х – Н. Сэр-Оджава, Д. Наваана,

Г. Сухбаатара, в которых анализируются археологические источники.

В 1961 году опубликована работа Ц. Доржсурэна «Северные Хунну»,

который впервые приводит количество исследованных памятников Хунну «около

850 курганов (могил) были обнаружены в Хиагте СССР, у горы Ноѐн-Уул, в пади

Бэлх сомона Батсүмбэр Центрального аймака, в месте Хуний гол сомона Хайрхан

Архангаского аймака… из них 27 больших захоронений (курганов), 153 малых».

В Хиагте были раскопаны Ю.Д. Талько-Гринцевичем были раскопаны 110 малых

курганов, Ц. Доржсүрэном в горе Ноѐн-Уул – 15 курганов, в месте Хуний гол

Архангай аймака 26 курганов, около горы Хайрхан Баянцогт сомона 2 кургана

Г.Н. Боровкиным и другими» (Доржсурэн, 1962). «Невозможно установить, –

писал он, – что из обнаруженных более 800 курганов, сколько принадлежат

знатым людям, из них только 14 было раскопано и изучено. В 1928–1929 годы

было раскопано Г.П. Сосновским 2 кургана, П. Козловым 6 курганов в пади

Сужигт и Журамт горы Ноѐн-Уул, в 1912 году Баллодом 1 курган ещѐ недокопан»

(Доржсурэн, 1962). Автором были рассмотрены археологические исследования

Хунну на территории СССР и МНР и представлены материалы по результатам

раскопок поселенических памятников «на территории СССР и МНР и выявлено

более 10 развалин крепостей и городищ. Было раскопано 4 на территории

Монголии, одно большое поселение на территории СССР» (Доржсурэн, 1961).

В 1963 году издана статья Н. Сэр-Оджава «40-летие исследований и анилиз

древностей в МНР». Автор отмечает, что изучение Хунну началось с раскопок

1924 года у горы Ноѐн-уула, в 1954–1957 годы Ц. Доржсурэном раскопаны малые
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курганы в месте Хуний гол Архангай аймака, Х. Пэрлээм раскопаны в устье

Хэрлэн подквадратная крепость Тэрэлж, крепость Бурх, Гуа дов, крепость

Баруундороо и другие крепостные валы времени Хунну, найдены строительный

инвентарь, украшения, сосуды из глины и многое другое (Сэр-Оджав, 1963).

В 1970-х годах Н. Сэр-Оджав отмечает, что «находки из простых

погребений похожи между собой, часто встречаются костянные накладки лука,

железные и бронзовые наконечники, железные ножи, керамические или

бронзовые сосуды, котлы, тарелки, костяные палочки, половник, кулоны из

жемчуга и драгоценных камней, каури, золотые украшения». Были произведены

раскопки на 4 поселенческих памятниках из 10 (Сэр-Оджав, 1977).

Как сообщил Д. Наваан с 1960 по 1980 год на территории Монголии были

исследованы 50 погребений. Принадлежность большинства из раскопанных

погребений простым хуннам дает возможность исследовать их жизнь и быт

(Наваан, 1980).

В 1980-е годы вышли в свет монографии Г. Сухбаатара и многочисленные

статьи по археологии Д. Цэвээндоржа.

В 1987 году Д. Цэвээндорж в статье «Обзор монгольских археологических

исследований» перечислил территории, где произведены раскопки погребальных

комплексов Хунну, но не приводит точное количество исследованных

памятников. Автор отмечает, что «разведка и археологические исследования были

проведены Х. Пэрлээ на территории Тов, Хэнтий, Дорнод, Омногоби, Булган

аймаков, выявлено, и исследовано более 10 поселений» (Цэвээндорж, 1987).

В том же году напечатана книга Н. Сэр-Оджава «Монгольская археология»

в соавторстве, где вторую главу написал Д. Цэвээндорж. Он писал: «обращали

большое внимание на раскопки погребений, так как самые распространѐнные

находки для изучения вопросов о хуннском обществе, экономике и культуре

обнаруживаются при раскопках погребений простых хуннов. К сожалению,

раскопки хуннских поселенческих памятников, которые производились

непрерывно, стали прекращаться в последнее время» (Цэвээндорж, 1987). «Что

касается петроглифов, существуют наскальные рисунки в урочище Ямаан усан
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Ховдского аймака, но есть и другие петроглифы, которые относятся к хуннскому

периоду и которые не исследованы детально до сих пор. Хуннский период

занимает особое место в истории кочевников, необходимо обращать внимание на

хуннскую археологию, так как она помогает исследовать причины создания

племенных союзов, как результата распада первобытной общины, к

префеодализму и их перехода к феодализму, минуя рабовладельческое общество»

(Цэвээндорж, 1987). В данном издании был сделан вывод: «Современное

состояние археологических исследований по хуннам не позволяет дать ответ на

большинство поставленных вопросов. Необходимы широкомасштабные

исследования хуннской истории и культуры с археологической точки зрения»

(Цэвээндорж, 1987). В 1989 году Д. Наваан опубликовал статью «Вопросы

исследований хуннов», в которой обзорно упомянул хуннские памятники в

Забайкалье и определил цели археологических исследований. «В дальнейшем

необходимо продолжать исследования по хуннам в долине Монгольского Алтая,

особенно в Гоби за Алтаем. Так как в Гоби известны развалины Баянбулага в

Номгоне и Худоо Сайрын балгас в Баян-овоо Южно-Гобийского аймака, там

должны быть и погребения». «Погребения хуннских аристократов имеются в

урочище Гол-модон в сомоне Хайрхан Архангайского аймака, необходимо

оформить предложения о раскопках погребений, создать музей хуннских

древностей для путешественников, учѐных и любителей. Для этого необходима

организация работы большой комплексной экспедиции. Мы уже опоздали с

проведением археологических исследований на новом уровне и с проведением

раскопок больших погребений аристократов» (Наваан, 1989). С начала 1990-х

годов публикуются работы З. Батсайхана, а с 2000 годов ученых археологов Ц.

Турбата, Д. Эрдэнэбаатара, С. Улзийбаяра, Г. Рэгзэна, Ч. Ероол-Эрдэнэ, Ч.

Амартувшина и других, в которых исследователи представляют свое видение и

доказательства по генезису Хунну и их влияния на последующие поколения.

В публикациях монгольских исследователей впервые предлагаются

материалы по союзам хуннских племен, политическим связям Хунну,

административно-территориальному делению, чиновничеству, имущественному
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разделению хуннского общества и внешней политике. Несмотря на

многочисленные исследования монгольскими археологами материальной

культуры Хунну духовная жизнь, письменность и искусство почти не

рассматривались.

В 1990 году была опубликована статья Д. Наваана «Современные

исследования Хунну», где отмечено, что с 1920 по 1950 год исследования

погребальных комплексов Хунну на территории страны проведены без

соблюдения научных и методических требований. Была учтена критика Ц.

Доржсурэна о несоответствии научным методикам предыдущих археологических

раскопок. Также отмечено, что с 1970 по 1988 год. Монголо-Советская

совместная археологическая и Монголо-Венгерская совместная экспедиции в

течение 20 лет раскопали в Монголии десятки курганов Хунну. Эти раскопки

проводились бессистемно и методически необоснованно, поэтому необходимо

изменить методику исследований и перейти на организацию комплексных

экспедиций на территориях, где известны многочисленные хуннские комплексы,

дающие надежный археологический материал (Наваан, 1989).

В 2002 году З. Батсайхан опубликовал монографию «Хунну», в которой

представил обзор археологических исследований хуннов, проводившихся в

Монголии и в Российской Федерации. По его мнению на территории Монголии

были проведены раскопки около 400 хуннских памятников, материалы более 170

опубликованы (Батсайхан, 2002).

В 2003 году Ц. Турбат в совместной работе «Археологические памятники

Эгийн гол» написал главу о хуннах и отметил, что в долине Эгийн гол проведены

раскопки 106 курганов хуннов, что составляет 25% от общего числа

обнаруженных памятников Хунну в Монголии (Турбат, 2003). В 2004 году Ц.

Турбат издал монографическое исследование «Курганные захоронения простых

хуннов», где представил обзор исследованных погребений хуннов, которые

проводились в Монголии, Российской Федерации и Китае. На это время в

Монголии было зарегистрировано 70 территорий, где обнаружены 4000 курганов

хуннов, из них почти на 400 велись исследовательские работы. Автор отметил,
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что «несомненно, это только малая часть от общего числа, потому как

археологические исследования не затронули всю территорию, где в дальнейшем

найдется много памятников». Ц. Турбат в своѐм труде привѐл сводную таблицу,

где сравнил предметы погребального инвентаря, сакральные предметы,

похоронный обряд, исследованные в 174 курганах простых хуннов (Турбат, 2004).

В этом же году он вместе с Ч. Еруул-Эрдэнэ и с другими археологами

опубликовал статью «Обзор исследования захоронений хуннов, найденных в

Монголии и состояние исследований на данный момент», в которой отметил: «в

настоящее время ведутся широкие археологические раскопки совместно с

учеными Франции, Турции, Кореи, Бельгии и из других стран» (Турбат, 2004).

Д. Цэвээндорж в 2007 году в статье «Обзор исследования хуннских

памятников» пишет, что «с 1994 года по сей год (2007 г.) производили раскопки

170 погребений, что равно половине всех раскопанных погребений. Это

доказывает значительное увеличение археологических исследований в стране»

(Цэвээндорж, 2014).

В 2011 году Д. Цэвээндорж в статье «Археологические исследования

хуннов» в соавторстве с Эрэгзэном отмечает большое значение самостоятельных

и совместных работ Д. Наваана (1960 г.), Д. Цэвээндоржа (1970 г.), З. Батсайхана,

Д. Эрдэнэбаатара и Ц. Турбата (1990 г.), а также отчѐты и публикации по

крупным проектам, которые начались с 2000 года совместно с Монгольским

национальным музеем, Монгольским государственным университетом,

Улаанбаатарским государственным университетом и другими организациями. В

эти годы в Монголии обнаружены 7 могильников с погребениями аристократов и

600 малыми погребениями, 4000 малых погребений в 60 разных территориях, а

также 13 поселенческих памятников. Хуннские памятники зафиксированы в

основном в центральных районах Монголии, 96 % погребений хуннских

аристократов были монгольскими (Цэвээндорж и др., 2011).

В 2015 году Д. Эрдэнэбаатар опубликовал статью «Исследование

захоронений хуннской знати в городище», в которой представил материалы

раскопок погребального сооружения знатного хунна, расположенного на
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территории Архангай аймака, а также об археологических исследованиях Хунну в

Монголии и Российской Федерации, однако не указывая количества

исследованных памятников и без подробного описания материалов раскопок

(Эрдэнэбаатар и др., 2015).

В том же году Ч. Еруул-Эрдэнэ в монографии «Изучение погребальных

памятников хуннских аристократов» делает обзор памятников хуннских

аристократов в Монголии и в соседних странах, обнаруженных в восьми районах

Монголии и в четырех районах РФ (Еруул-Эрдэнэ, 2015).

В 2016 году ученые из Института истории и археологии МАН опубликовали

альбом фотографий (6 томов) «Наследие Монгольской археологии» с краткими


[…]


Б. и др., 2016

84

Х
эн

ти
й

Гора Дулга 20+ 7+

Наваан 1969, 1971;

МСИКЭ 1975;

Эрдели и

Цэвэндорж 1988

Баяр, 1977; Цэвээндорж,

1987а; Турбат, 2004

85
Нарийны ам

Долоода
27 1 Амартувшин 2003 Амартувшин, 2013

86 Дуурилаг нарс 200 2 МКСЭ 2006
Эрэгзэн, 2008; Эрэгзэн и

др., 2010
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87 Падь Урта 98 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

88 Улийн даваа 8 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

89 Баян ундур овоо 20 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

90 Гора Шанага 8 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

91 Улаан ханан 32 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др, 2017а

92 Баян бор 14 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

93
Цацын цагаан

ундур
8 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

94 Гора Ноин 19 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

95 Авдар хад 19 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

96

Гора Баянцагаан 29 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

97 Гора Ханан 12 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др, 2017а

227

98 Тоонот 21 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

99 Шаширт энгэр 49 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

Всего 6001+ 572
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Рис. 1. Карта расположения выявленных памятников Хунну в Монголии

Рис. 2. Карта расположения исследованных памятников Хунну в Монголии.

Цветом выделены памятники раскопанные монгольскими и зарубежными

экспедициями
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Рис. 3. Количество раскопанных малых погребений монгольскими и

зарубежными экспедициями
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Рис. 4. Количество раскопанных монгольскими и зарубежными экспедициями

могильников с погребениями
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Рис. 5. Количество раскопанных малых погребений в 1950–2010 годах

монгольскими и зарубежными экспедициями

Рис. 6. Количество раскопанных малых погребений научными центрами

Монголии в 1950–2010 годах
МАН – Монгольская Академия Наук; МоГУ – Монгольский государственный университет; МПГУ –

Монгольский педагогический государственный университет; МГИС – Монгольский государственный

исторический музей; УБГУ – Уланбаторский государственный университет; МНТГУ – Монгольский

научно-технологический государственый университет
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Рис. 7. Количество раскопанных малых погребений археологическими отрядами

Монголии и зарубежных стран.
Русские, Советские, Российские – Отряд 1 (П. Козлов); Отряд 2 (Советские); Отряд 3 (Н. Полосьмак);

Отряд 4 (А. Ковалев). Монгольские – Отряд 1 (Д. Наваан); Отряд 2 (Д. Цэвээндорж); Отряд 3 (З.

Батсайхан); Отряд 4 (Ц. Турбат); Отряд 5 (Музейные); Отряд 6 (Ч. Амартүвшин;) Отряд 7 (С.

Улзийбаяр); Отряд 8 (Л. Эрдэнэболд и Ю.Болдбаатар); Отряд 9 (Д. Эрдэнбаатар). Французские – Отряд 1

(Жискард и Турбат); Отряд 2 (Ч. Еруул-Эрдэнэ); Американские – Отряд 1 (Ханичѐрч); Отряд 2

(Миллер); Отряд 3 (Давид). Корейские – Отряд 1 (Музейные); Отряд 2 (Эрэгзэн); Отряд 3 (Д.

Цэвээндорж и Н. Батболд, проект «наследия культуры»)
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Рис. 8. Курганы с дромосом, раскопанные монгольскими и зарубежными

исследователями
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Рис. 9. Курганы с дромосом, раскопанные монгольскими и зарубежными

исследователями (1920–2010 гг.)

Рис. 10. Поселенческие памятники, исследованные монгольскими и зарубежными

экспедициями (1950–2017 гг.)
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Рис. 11. Количество поселенческих памятников, исследованных монгольскими и

зарубежными экспедициями

Рис. 12. Поселенческие памятники, исследованные в различных районах

Монголии
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Рис 13. Исследователи памятников Хунну в Монголии

Рис. 14. Исследователи памятников Хунну в Монголии
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Рис. 15. Исследователи памятников Хунну в Монголии

Рис 16. Монгольские и советские археологи на выставке обнаруженных

предметов из Ноин-Ула. Уланбатор, ноябрь 1924 год (Юсупова, 2010)
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Рис 17. 1 – хуннский могильник в долине Салхитын-ам. Общий вид с юга, фото

автора; 2 – хуннский могильник. Общий вид (Монголын.., 2016, с. 167)
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Рис. 18. Курганы с дромосом. Начало археологических раскопок. 1 – Балгасан тал,

курган № 1; 2 – Тахилтын хотгор, курган № 64 (Хуннугийн ув, 2011)

Рис. 19. Погребальные конструкции хуннских курганов с дромосом. 1, 2 –

могильник Ноин-Ула, курган № 20 (Хуннугийн ув, 2011); 3 – могильник Ноин-

Ула, курган № 31 (Хуннугийн ув, 2011); 4 – могильник Ноин-Ула, курган № 20

(Монголын.., 2016)
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Рис. 20. Могильник Ноин-Ула, курган 31. Погребальный инвентарь. Эрмитаж.

1–2 – ковер (Монголын…, 2016)
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Рис. 21. Могильник Ноин-Ула. Погребальный инвентарь. Эрмитаж. Ковер

(Хуннугийн ув, 2011; Руденко, 1962)
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Рис. 22. Могильник Гол-мод, курган № 20. Погребальный инвентарь. 1 –

украшения конской упряжи, 2 – украшения одежды погребенного (Хуннугийн ув,

2011; Руденко, 1962)
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Рис 23. Могильник Ноин-Ула. Раскопки П.К. Козлова. Одежда погребенных

(Руденко, 1962)

243

Рис. 24. Инвентарь из хуннских памятников, подтверждающий активные внешние

связи. 1 – Худгийн толгой, курган № 2; 2 – Тамирын улаан, курган № 100; 3 –

Ноин-Ула, курган № 5; 5 – Балгасан тал, курган № 1; 6 – Ихэрийн ам. Бага газрын

чулуу, курган № 1 (Хуннугийн ув, 2011); 4 – Ноин-Ула, курган № 20

(Монголын…, 2016)
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1

2

Рис. 25. Общий вид малых хуннских курганов. Салхитын ам. Фото автора. 1 –

погребение № 19; 2 – погребение № 14
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1

2

Рис. 26. Общий вид малых хуннских курганов. 1 – Бишрэлтийн ам,

погребение № 3 (Ванчигдаш, 2016); 2 – Салхитын ам, погребение № 18.

Фото автора
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Рис. 27. Могильник Салхитын ам, погребение № 18. Этапы расчистки. Фото

автора
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Рис. 28. Могильник Бурхан-толгой в долине реки Эгин-гол. Детали погребального

обряда малых хуннских захоронений. 1 – погребение № 21; 2 – погребение № 66;

3 – погребение № 13; 4 – погребение № 63 (Хуннугийн ув, 2011)

248

Рис. 29. Погребальный обряд хуннских захоронений. 1, 3 – Баруун-бэлсэг,

погребение № 20; 2 – Бурхан толгой, погребение № 60; 4 – Тамирын-улаан-хошуу,

погребение № 97 (Монголын, 2016)
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Рис. 30. Посуда из хуннских погребений. 1 – Дуурлинг нарс, курганы № 2, 3, 4,

глина; 2 – Дуулга уул, курган № 7, глина; 3 – Дуурлинг нарс, курган № 2,

бронза (Хуннугийн ув, 2011)
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Рис. 31. Глиняный сосуд. Наймаа толгой, курган без номера (Хуннугийн ув,

2011). а – деталь орнамента
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Рис. 32. Наконечники стрел из хуннских погребений. 1– 4, 6 – бронзовые, 5, 7–9 –

железные, 10–20 – костяные. Могильник в пади Салхитын-ама. Фото автора

Рис. 33. Костяные накладки на лук. Хуннский могильник в пади Салхитын-ама.

Фото автора
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Рис. 34. Могильник в пади Салхитын-ама Предметы конской упряжи из хуннских

погребений. 1–4 – удила (железо); 5 – костяные удила; 6 – украшения

подхвостника; 7 – украшения повода, бронза. Фото автора
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Рис. 35. Хуннские поселенческие памятники. 1 – поселение Гуа-дов. Общий вид

(монголо-корейская экспедиция); 2 – раскопки комплекса Тэрэлжийн дурбулжин

(монголо-российская экспедиция) 3 – раскопки дома-полуземлянки. Поселение

Бороо (монголо-швейцарская экспедиция). Инвентарь поселенческих комплексов.

4 – верхний полуцилиндрический кирпич (черепица), 5 – концевой диск

черепицы, 6 – кирпич из поселения Тэрэлжийн дурбулжин (монголо-российская

экспедиция)
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Рис 36. Хуннские производственные комплексы. 1, 2 – печь для плавки железной

руды (монголо-японская экспедиции); 3 – печь для обжига глиняных сосудов

(монголо-японская экспедиция); 4 – глиняное сопло меха для воздушного дутья

(Хуннугийн ув, 2011); 5 – верхняя часть глинняного сосуда (Хуннугийн ув, 2011);

6 – инструмент из кости для заглаживания венчика глинняного сосуда

(Хуннугийн ув, 2011)
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Рис 37. Наскальные изображения Хунну. 1 – местность Ямаан-ус. Общий вид,

деталь, прорисовка; 6 – местность Сонгинот, 7 – местность Дэл-уул (Хуннугийн

ув, 2011)
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Рис 38. Хуннские наскальные изображения. 1, 2 – местность Цагаан-гол. Общий

вид, прорисовка; 3, 4 – местность Хахуулийн-гол (Хуннугийн ув, 2011); 5 –

хуннские погребения «способом монгольского менталитета». Схемы планов

(Наваан, 2018); 6 – реконструкция печи для обжига глинняных сосудов

(Амартувшин и др., 2018)