ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу **Баттулга Очир** «**История исследований археологических памятников хунну в Монголии**», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. Археология (исторические науки) в диссертационный совет 72.1.001.01 (Д 022.006.01) при ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

Представленная к оппонированию диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук по теме «История исследований археологических памятников Хунну в Монголии» по специальности 5.6.3. Археология (исторические науки) структурирована в соответствии с требованиями, которые предъявляются к исследованиям подобного рода. Текст диссертационного исследования состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы, списка сокращений, таблицы и объемного иллюстративного материала. Общий объем диссертации состоит из 257 машинописных страниц.

Во введении автором формулируется актуальность исследования, которая видится в формировании и создании «организованной и систематической базы по истории изучения хунну» (с. 3), а также «без определения состояния археологических исследований Хунну на территории Монголии... невозможно сделать объективных выводов... в исследовании кочевого способа ведения хозяйства...» (с. 3). Очир Баттулга выясняет степень изученности темы. Автор перечисляет всех монгольских исследователей памятников Хунну, ссылаясь на их научные труды. При этом диссертант формулирует тезис о том, что «публикации монгольских исследователей... содержат недостаточный анализ полученных материалов» (с. 10). Думаю, что автору этот тезис нужно будет доказывать в каждой главе диссертации.

Очир Баттулга очерчивает территориальные границы и хронологические рамки, определяет объект и предмет диссертационного исследования. Также во введении диссертант формулирует цель и несколько задач своего исследования, определяет методологию и методику, которая используется в работе, источниковую базу и новизну диссертации. Степень достоверности и апробация результатов

исследования содержится в 15 статьях, в разделах коллективных монографий. Положения диссертации апробированы на международных конференциях.

Во введении автор предлагает краткую справку об археологических памятниках хунну, которая дополняет текст введения и демонстрирует о каких археологических объектах пойдет речь в диссертационном исследовании.

Глава I «Начало исследований памятников Хунну Монголии в 20 – 50-е годы XX века» состоит из преамбулы и двух параграфов. Диссертант упоминает первых исследователей-ориенталистов XVIII–XIX вв. и справедливо замечает, что изначально изучение истории Хунну было связано с переводом исторических хроник Китая. «Шицзы», Ханьшу, Хоуханьшу, «Го Юй» и другие становятся основой для первичного изучения истории хунну европейцами. Автор особо подчеркивает значение переводов Н.Я. Бичурина (о. Иокинфа) для становления российской школы перевода и изучения истории. Культуры древнего и средневекового Китая и сопредельных территорий. Мельком, в одно предложение, упоминается момент начала археологического изучения памятников хунну на территории Российской империи в Забайкалье Ю.Д. Талько-Гринцевичем в конце XIX века. Выделяя хронологические рамки первого этапа изучения памятников хуннов, автор не учитывает одно обстоятельство, а именно, Вторую Мировую войну, которая объективно делит выделенный период, ну хотя бы на два подэтапа. Первый – 20 – 40-е годы XX века и второй подэтап – 40 – 50-е годы XX века. Очевидно, что на первом подэтапе работали российские и советские специалисты. А на втором подэтапе стартует начальный этап становления собственно монгольской археологической школы.

Во втором параграфе Очир Баттулга пытается представить анализ материалов первых раскопок памятников хуннов Монголии. В своем представлении автор отталкивается от классиков советской археологической и исторической мысли: А.Н. Бернштама, Л.Н. Гумилева, С.В. Киселева, С.И. Руденко, Г.П. Сосновского, которые, обладая минимальным археологическим материалом, сделали глобальные, исторического плана, выводы в русле «теории об общественно-экономической формации». Об этом упомянул диссертант, но, к сожалению, не обозначил своей позиции к их выводам. На мой, сугубо частный взгляд, выводы наших классиков давно либо пересмотрены, либо кардинальным

образом уточнены. Многие из их положений представляют историографический интерес. А вот публикации и археологические коллекции, по-прежнему, представляют научный интерес для современных исследователей.

Становление хуннской археологии в Монголии в 50-е годы связаны с именами Ц. Доржсурена и Х. Пэрлээ. Именно с ними связаны процессы накопления и первичного осмысления погребального и поселенческого материала по археологии хунну. На основе этого материала Ц. Доржсурен и Х. Пэрлээ формулируют основные постулаты по процессу формирования «классового государства» у Хунну на десятилетия вперед. Диссертант отмечает эту тенденцию. Особенно большой интерес вызывает вопрос о развитии земледелия у хунну, а также наличие рабов-пленников в хуннском обществе. Думается, что автору нужно обратить внимание и на беглых сельхозработников и ремесленников из Поднебесной.

Глава II «Исследование памятников хунну Монголии в 1960–1990-х годах» также состоит из преамбулы и двух параграфов.

Обозначенный период в развитии монгольской археологии связан с активными совместными археологическими экспедициями со странами социалистического лагеря, и прежде всего с Венгрией (с 1960 г.) и СССР (с 1969 г.). Основными направлениями в этот отрезок времени становятся исследования памятников эпохи бронзы и ранних кочевников. По-прежнему, активно работают Ц. Доржсурен и Х. Пэрлээ, но появляются и новые исследователи, такие как Н. Сэр-Оджав, Д. Дорж, Д. Наваан и другие. За этот период были исследованы несколько крепостей, десятки курганов хунну. Были открыты интереснейшие петроглифы исследуемой эпохи. Многочисленные археологические разведки пополнили базу данных по археологии Монголии, в том числе и по археологии хуннов. Это обстоятельство создало все предпосылки для создания «Археологической карты Монголии». Анализируя научную литературу этого периода, автор фиксирует, что исследователи начинают формулировать новые концепции и определять новые направления в исследованиях. Однако, Очир Баттулга их не называет. В качестве примера приведу цитату: «Н. Сэр-Оджав посвятил одну главу Хунну в своем труде «История древней Монголии», где выдвинул несколько новых направлений будущих исследований...» (с. 62), а вот каких направлений – не понятно.

Появляются концепции происхождения хуннов (Д. Наваан); теория о том, что хунну являются предками монголов (Г. Сухбаатор). Начинает развиваться антропология при помощи венгерских и чешских специалистов.

Вопросы социально-экономических, политических, торговых процессов исследовались совместно с советскими учеными, о чем соискатель подробно разбирает в этой части исследования. Автор, акцентирует внимание на проблему происхождения искусства Хунну, а также появление изделий, на которых имеются изображения тамг. Автор упоминает 25 различных знаков, что позволило Д. Цэвээндоржу поставить вопрос о наличии или отсутствии у хунну письменности. Подводя итог второй главе, автор констатирует, что в 1960–1990-е годы основное внимание уделено исследованию погребений рядовых хунну, а также выдвигается идея о кочевках вплоть до европейских степей. Проведены первые палеоантропологические исследования, которые заложили основы монгольской антропологической науки.

В отличие от первых двух глав, глава III «Исследования памятников Хунну Монголии в 1990-е годы – по настоящее время» состоит из преамбулы и шести параграфов, что в какой-то мере нарушает стройность структуры диссертации. В преамбуле автор указывает на то, что с распадом социалистической системы монгольская археология осталась без достойного финансирования. К тому же к культурному наследию Монгольской Народной Республики проявили интерес исследователи из Китая, а также Америки, стран Евросоюза (Франция, Германия, Бельгия), Южной Кореи и Японии. Также Очир Баттулга обращает внимание на то, что к концу 90-х годов Монгольские ВУЗы стали готовить отечественных специалистов-археологов. Эти специалисты стали востребованы в начале 2000-х годов, когда в Монголии начались массовые горно-шахтные работы, что привело к началу проведения аварийно-спасательных работ на археологических памятниках страны. Представленные археологические экспедиции в параграфах 3.1, 3.3, 3.5 свидетельствует о том, что академическая наука практически полностью связала себя с международными проектами. Параграфы 3.2, 3.4, 3.6 посвящены анализу материалов, на основе которых автор предлагает точки зрения на реконструкцию историко-культурных процессов. В первое десятилетие XXI века монгольская археология начинает активно внедрять естественно-научные методы –

геофизические, GIS-исследования. Следующее десятилетие исследований ознаменовалось не только использованием археологических методов, но и расширением естественно-научных методов (кристаллография), но и естественно-биологических (геномные исследования по генетике древних народов). Последнее десятилетие – это время продолжение поиска крепостей, городов, могильников хунну. С 1990 г., по подсчетам диссертанта, было учтено 2430 погребений на территории 10 аймаков и городов. Продолжились осуществляться и международные проекты. Возобновила свою работу Монголо-Российская археологическая экспедиция.

В заключении Очир Баттулга подводит итоги проделанной работы. Автор констатирует, что за 100 лет археологии в Монголии на ее территории обнаружено более 10000 погребений, на 600 из них проведены раскопки. Также указывается на то, что результаты и материалы раскопок 1960–1980 гг. в массе своей не опубликованы. С этим тезисом автора полностью согласен. Сам сталкивался с такой ситуацией много лет назад. Указывается, что мало внимания уделяется комплексному исследованию малых курганов хунну. Продолжаются исследования поселенческой культуры хуннов.

По мнению диссертанта особый интерес вызывает проблема генезиса хунну. К настоящему времени оформились три гипотезы: ордосская, скифо-сибирская и автохтонная (культура «плиточных могил»). Автор считает, что все гипотезы верны, и чтобы их подтвердить или опровергнуть необходимы антропологические исследования и исследования в области генетики. В настоящее время монгольские археологи работают практически по всем направлениям: материаловедение, палеозоология, палеоботаника, радиоуглеродный анализ и другие направления исследований.

Для написания работы Очир Баттулга использовал 356 наименований архивных материалов, монографий и статей на монгольском, русском, английском и венгерском языках. Автором учтено 6001 погребение рядовых хунну, из которых 572 погребения исследовано, что нашло отражение в таблице 1.

38 иллюстраций наглядно демонстрируют все элементы материальной культуры хуннов, которые отражены в тексте диссертационного исследования.

Подводя итог, отмечу, что диссертационная работа Баттулга Очир по теме «История исследования археологических памятников Хунну в Монголии» соответствует требованиям п. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 26 сентября 2022 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор может быть рекомендован к присуждению ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. Археология (исторические науки).

Официальный оппонент

Кандидат исторических наук, доцент

Ученый секретарь «Центра историко-культурного наследия г. Челябинска»

Любчанский Илья Эдуардович

12 ноября 2024 г.

Подпись официального оппонента Любчанского И.Э. заверяю

Директор МБЧК г. Челябинск

Заведующий / Краснова Ю.В. /

Россия, 454091, г. Челябинск, ул. Свободы, д. 60

Центр историко-культурного наследия г. Челябинска

Тел.: 8(351)220-06-53

<https://cikn.gov74.ru/>